

## EN WEEKEND I

## MEXICO BY

Mexicos hovedstad er en af de mest levende og fascinerende storbyer på det amerikanske kontinent. Byen har de senere år undergået en grøn forvandling, der mærkes på luften. Og en målrettet indsats har sænket kriminaliteten med 22 pct.

Jamen, er det ikke halvfarligt?»

Når man ser på antallet af kedelige avisoverskrifter, som Mexico har trukket i senere år, er det ikke så underligt, at nogle kvier sig ved tanken om at besøge den mexicanske hovedstad. Men selv om visse stater på grænsen til USA kæmper med især narkorelateret kriminalitet, er billedet et andet i Mexico By, som er en af de mest levende og fascinerende storbyer på det amerikanske kontinent.

Byen er mere sikker end en lang række amerikanske storbyer; mordraten er f.eks. fem gange større i en by som New Orleans.

En målrettet indsats fra myndighedernes side med 8.000 sikkerhedskameraer i gaderne har på bare tre år bragt kriminaliteten ned med 22 procent.

Indbyggerne – også kendt som 'chilangos' – kalder til daglig kærligt deres megaby for 'DF' [dæ-æffæ], Distrito Federal. Hovedstaden er nemlig ikke en del af Mexicos 31 stater, men sin egen uafhængige boble, som hele landet spejler sig i med en blanding af misundelse og foragt. Ude på landet har chilangos ry for at være lidt for fede til deres egne sko, og sandt er det, at der i bydele som Roma og Condesa er flere hipstere per kvadratmeter end i Williamsburg og på Vesterbro tilsammen.

Officielt bor her 21 millioner personer, men i praksis er tallet snarere 30. Det gør Mexico By til en af de største byer i verden på linje med Tokyo og Jakarta. Den slags skaber pres på infrastrukturen og miljøet, og megabyen undergår i disse år en grøn revolution, som har forbedret luften i den ellers så trafikerede by.

Næsten en halv million mexicanere hopper hver måned på bycyklen EcoBici, der har 6.000 cykler opstillet langs 444 stationer. Bystyret har også investeret i en ny busflåde til den offentlige transport, flyttet tung industri ud af centrum og lanceret billfreie dage en gang om ugen. I de sidste tre år har man investeret en million dollars årligt på etablering af grønne haver på byens skyskrabere til at absorbere solvarmen og luftforureningen i et forsøg på at komme smoggen til livs.

Det havde ingen set komme for 10 år siden.

## FREDAG

## Kl. 16 Mexico City fra oven

1 Få et panoramisk overblik over storbyen fra det 182 meter høje

**Christian Martinez**, 39, er freelancejournalist og skriver bl.a. Politikens 'Turen går til Mexico'. Han er netop vendt hjem fra en researchrejse med en masse gode mexicanske minder og en tortillaform i kufferten.

Torre Latinoamericana. Skyskraberen var Latinamerikas højeste, da den stod færdig i 1956, og er stadig en vanvittigt imponerende bygning med facaden holdt i glas. Der er loungebar på 41. etage til de tørstige og observationsdæk på 44. etage til de nysgerrige.

## Eje Central Lázaro Cárdenas 2.

www.torrelatinamericana.com.mx

## Kl. 17 Kunst under kuplen

2 Skråt overfor Torre Latinoamericana ligger Palacio de Bellas Artes, en koncertsal og kunstsamling i art deco-stil. Under kuplen er murmalierer af Diego Rivera og Rufino Tamayo, udstillinger om arkitektur og kunst, samt koncerter. Koncertsalen er ikklædt et 24 tons tungt bagtæppe i glas, fremstillet hos Tiffany's i New York.

## Hjørnet af Avenida Juárez og Eje Central Lázaro Cárdenas.

www.palacio.bellasartes.gob.mx

## Kl. 18 Magtens centrum

3 Plaza de la Constitución, i daglig tale El Zócalo, er med en størrelse på 220 x 240 m en af de største offentlige pladser i verden, der har fungeret som politisk omdrejningspunkt, siden aztekerne grundlagde deres hovedstad Tenochtitlan her for 700 år siden. I dag huser det Latinamerikas største katedral, Justitsministeriet samt Palacio Nacional, der en gang var præsidentbolig. Lidt nordost for pladsen ligger ruin-komplekset Templo Mayor, som aztekerne betragtede som universets centrum.

www.templomayor.inah.gob.mx

## Kl. 21 Himmelsk streetfood

4 Selv om det ikke skorter på Top 10 lister over 'byens bedste tacos', går man ikke galt i byen hos Los Cocuyos, et lille taquería, der døgn-t rundt serverer rygende varme tacos, majstortillas drysset med frisk koriander og løg. Prøv en 'campechano', som er oksekød og longanizapölse. Man kan ikke sidde ned, men til gengæld får man en gastronomisk oplevelse til næsten ingen penge.

Los Cocuyos, Bolívar 54.

## Kl. 23 Maricachisang

5 Mariachis med deres sorte og sølvklædte uniform af ridestøvler, jakke og sombrero er en tradition, som går tilbage til 1800-tallet. Bryllupssangeren i stiliseret cowboytøj startede som folkemusiker ved landsbyfester, men blev senere til et storbyfænomen. På Plaza Garibaldi venter de på at blive hyret til fester, men giver også en serenade på bestilling.

Ud til pladsen ligger Museo del Tequila y el Mezcal, som beskriver brændeviens historie. Tip: smagsprøverne er bedre på mezcalbaren Bósforo et kvarters gang fra pladsen.  
**Plaza Garibaldi.**  
**Tequila og Mezcal Museum.**  
www.mutemgaribaldi.mx



billedtekst-tag med 8 punkts dummy-tekst. billedtekst-tag med 8 punkts dummy-tekst. billedtekst-tag med 8



Næsten en halv million mexicanere hopper hver måned på bycyklen EcoBici, der har 6.000 cykler opstillet langs 444 stationer



billedtekst-tag med 8 punkts dummy-tekst. billedtekst-tag med 8 punkts dummy-



mini-fotocredit tag with 5 point dummy

## LØRDAG

## Kl. 10 En tur i tidsmaskinen

6 Er der kun tid til ét museum i Mexico By, skal det være Museo Antropológico. Her bliver man klogere på Mellemamerikas historie fra 1.000 år f. Kr. til 1521 i et gigantisk og moderne kompleks. Gå ikke glip af den 24 tons tunge Piedra Sol, der viser aztekernes kalenderår. Der er også en fløj tilegnet mayaerne med blandt andet den imponerende Máscara de Pakal, en maya-fyrstes begravelsesmaske i jade.  
**Av. Paseo de la Reforma y Calzada Gandhi.**  
www.mna.inah.gob.mx

## Kl. 12 Luftforandring

7 Chapultepec er Mexico Citys største offentlige park og er et frisk grønt pust i en ellers tæt trafikeret storby. Parken med 250.000 besøgende hver dag er inddelt i tre zoner og rummer blandt andet zoologisk have og en forlystelsespark, der hitter hos børnefamilierne.

## Kl. 14 Hipsterlandia

8 Nabobydelene til Chapultepec er La Condesa og Roma. Der er flere mennesker på gaden i La Condesa, men Roma er på mange måder mere interes-

sant. Kvarteret har siden 1990'erne undergået en forvandling fra bedre borgerskab til kreativ klasse, og antallet af tatoverede typer i japanske denimjeans er proportionalt med antallet af cafeer.

Hos Abarrotes Delirio får man god kaffe, brunch, sandwich m.m. Vil man opleve det mexicanske køkkens alsidighed kan man på det nye Mercado Roma prøvesmage veltilavede delikatesser fra over 50 stande. Endelig får man på Contramar gode skaldyr.

## Abarrotes Delirio, Colima 114.

www.delirio.mx

## Mercado Roma, Querétalo 225

www.mercadoroma.com

## Contramar, Calle Durango 200

www.contramar.com.mx

## Kl. 16 Shopping på Calle Colima

9 Calle Colima er shoppinggaden i Roma-bydelen og har mange fine små modeforretninger som Goodbye Folk, der er tøjbutik, genbrugsforretning og frisørsalon under et tag; eller 180° Shop, der sælger alt fra tote-bags til bløde hatte og kunstbøger. Hos Custom Rock på den nærliggende avenue har de Red Wing-støvler i en ombygget garage side om side med Schott-motorcykeljakker til læderhalsene.  
**Goodbye Folk, Colima 198.**  
www.goodbyefolk.com

## 180° Shop, Colima 180.

www.180shop.com

Custom Rock, Av. Álvaro Obregón 23.

## Kl. 21 Myrekryb på en tallerken

10 Romita Comedor ligner på samme tid en jernbanestation fra 1800-tallet, et majestetisk drivhus og en hip natklub. Spisestedet i den fredede bygning med højt til loftet, grønne planter og designermøbler serverer ud-søgt mexicansk mad med et moderne twist. Har du mod på at smage escamoles (myrelarver), så er dette et godt sted at prøve en lokal specialitet, som sma-



billedtekst tag with dummy text. Duis aute irure dolor in reprehenderit in voluptate velit esse cillum dolore eu fugiat nulla pariatur.

ger langt bedre end den lyder.

## Álvaro Obregón 23.

www.romitacomedor.com

## Kl. 24 Sip en mezcal

11 Mezcal-brændevin oplever i disse år et boom blandt især unge feinschmeckere, som har genopdaget drikken, der engang blev anset som fattigmands-tequila. Mezcal er fremstillet på agave, men i modsætning til tequila, hvor agaven stammer fra en bestemt del af delstaten Jalisco, er mezcal betegnelsen på agavabrændevin fra det øvrige Mexico. Et af de bedste steder at smage mezcal er bodega El Palenquito. Tip: Man sipper en mezcal som var det en ædel cognac.  
**El Palenquito, Av. Álvaro Obregón 32.**

## SØNDAG

## Kl. 10 I Frida Kahlos fodspor

12 Frida Kahlos surrealistiske malerier og intense selvportrætter har – sammen med en personlig lidelsehistorie af en anden verden – gjort hende til et ikon. Kahlo boede store dele af sit liv i La Casa Azul, det blå hus, i bydelen Coyoacan. Efter hendes død i 1954 blev huset lavet om til museum efter ønske fra hendes mand, maleren Diego Rivera. Tip: Kom tidligt for at undgå kø ved museet.  
**Londres 247.**  
www.museofridakahlo.org.mx

## Kl. 12 Han så et mord

13 Den russiske revolutionære Lev Trotskij var i 1930'erne den eneste topkommunist, der åbent turde kritisere Stalin. I 1937 søgte han tilflugt i Mexico By, der var et helle for revolutionære af alle afskyninger. Efter et år som gæst i Frida Kahlos hus fik Trotskij sit eget hus.

Han mødte sit endeligt i form af en sovjetisk agent, der brød ind i huset og slog ham ihjel med en isokse. Lev Trotskij husmuseum står, som det gjorde dengang – inklusive soveværelset, hvor han blev myrdet.



## GODE RÅD

## 1 Lufthavn

Det er en anelse forvirrende at finde rundt i lufthavnsens to terminaler, der er forbundet med et tog. Hav rigeligt med tid. Det er muligt at tage metro ind til centrum, men har man megen bagage med, er det ikke anbefalelsesværdigt pga. overfyldte togvogne. En taxi til centrum koster i omegnen af 20-25 dollars (130-165 kroner).

## 2 Sikkerhed

Mexico By kæmper som alle andre storbyer med kriminalitet, men byen er ikke så slem som sit rygte. Nok er der bevæbnet politi mange steder, men når først man har vænnet sig til det – og bruger sin sunde fornuft – er byen overraskende sikker at færdes i.

## 3 Trafik

Undgå så vidt muligt myldretid, der spænder fra 9-11 og 14-19. Metroen er et godt alternativ til bus og taxi, selvom der kan være langt mellem stationerne. Tager du en taxi, så bestil den over telefonen.

skij husmuseum står, som det gjorde dengang – inklusive soveværelset, hvor han blev myrdet.  
**Casa Museo León Trotsky**  
**Río Churubusco 410.**

## Kl. 13 Spis min gris

14 På The Black Pig står der gris på menuen: pulled pork, spidsbryst, pølser og barbecue ribs. Der er også glimrende coleslaw og chilisaucen og lokaløl fra mikrobyggerier som Buscapleitos o Yubarta.  
**Black Pig, Caballo Calco 14-F.**

## Kl. 15 Flydende haver

15 Xochimilco er et fascinerende netværk af kanaler og flydende haver, og er det sidste, der er tilbage af den sø, hvor aztekerne grundlagde deres hovedstad Tenochtitlan. Stedet kan besøges i kulørte pramme kaldet 'trajineras'. Det er et total cirkus med spillende mariachis i følgebåde, tacos-sælgere og vaskekoner og landmænd ved flodbrednen.

## Kl. 20 Anderledes gourmet

16 Mexico oplever i dag et gastronomisk boom med gourmet-restauranter, hvor der eksperimenteres på højt internationalt niveau. Restaurant Sud 777 i velhaverkvarteret Pedregal er nummer 24 på listen over Latinamerikas 50 bedste restauranter. Køkkenchef Edgar Núñez har en næsten magisk omgang med grøntsager, f.eks. gulerod tilberedt i andefedt, serveret med cremefraiche.  
**Boulevard de la Luz 777.**  
www.sud777.com.mx  
rejser@pol.dk

Kom med på en vild dykkertur ud for Yucatanhalvøen på

**POLITIKEN.DK/**  
**2419894**

No data in ad  
1193947-22  
w:20,3,78PP h:86,2,65PP